
 

 

Organisationsplan MAS/DAS/CAS Spiritual Care   1 / 6 
 

 

 

Organisationsplan 
 

 

Master of Advanced Studies (MAS) 
Spiritual Care 

Diploma of Advanced Studies (MAS) 
Spiritual Care 

Certificate of Advanced Studies (CAS) 
Spiritual Care: Grundlagen 

Certificate of Advanced Studies (CAS) 
Spiritual Care: Wissenschaftliche Aspekte 

Certificate of Advanced Studies (CAS) 
Spiritual Care: Klinische Aspekte 

  

 

 

 

Version 1.0 vom 22.01.2024 



 

  

 

Organisationsplan MAS/DAS/CAS Spiritual Care   2 / 6 
 

 

1. Zweck und Geltungsbereich 

Der vorliegende, von der Weiterbildungs-Ordnung (§ 15 WBO) vorgesehene Organisationsplan enthält die 
jeweils aktuellen Angaben zu den am Studiengang beteiligten Personen und Institutionen, ebenso Kontakt- 
und Internetadressen. 

2. Trägerschaft 

• Medizinische Fakultät der Universität Basel. 

Gemäss § 5 WBO stehen die Weiterbildungsangebote an der Universität Basel unter der Trägerschaft einer 
Fakultät oder einer anderen vom Rektorat bestimmten Organisationseinheit der Universität Basel. Diese 
trägt die wissenschaftliche und finanzielle Verantwortung für den Studiengang, beschliesst und beantragt 
bei den Services Weiterbildung zuhanden des Rektorats dessen Einführung, Änderung oder Aufhebung; 
ebenso wählt sie Studiengangleitung und Studiengangkommission. 

3. Beteiligte Institutionen 

•  Diakoniewerk Gallneukirchen, Österreich 

4. Studiengangleitung 

• Susanne Zeilhofer MA, s.zeilhofer@unibas.ch 

Die Studiengangleitung trägt gemäss § 8 WBO die operative Verantwortung für den Studiengang. 

5. Studiengangkommission 

• Prof. Dr. med. Dr. med. dent. Christoph Leiggener (Vorsitz), Universität Basel, Medizinische Fakul-
tät / Kantonsspital Aarau (christoph.leiggener@ksa.ch) 

• Prof. Dr. theol. Reinhold Bernhardt, Universität Basel, Theologische Fakultät (reinhold.bern-
hardt@unibas.ch) 

• Dr. theol. Christa Gäbler-Kaindl (gaebler@bluewin.ch) 

• Prof. Dr. med. Rainer Schäfert, Universität Basel, Medizinische Fakultät (rainer.schaefert@usb.ch) 

https://www.unibas.ch/dam/jcr:60f71594-0bea-42b5-ba86-d4eafc7209e9/441_900_01.pdf
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Die Studiengangkommission ist gemäss § 7 das Aufsichtsorgan des Studiengangs. Sie entscheidet unter 
anderem über alle in Studien- und Prüfungsbelangen an sie gestellten Anträge.  

6. Fachgremium 

• Prof. Dr. med. Eckhard Frick SJ, Hochschule für Philosophie München (eckhard.frick@hfph.de) 

• Dr. med. lic. Iur. Hans-Ulrich Iselin, Riehen (hans-ulrich.iselin@bluewin.ch) 

• Prof. Dr. theol. Ulrich Körtner, Universität Wien, Ev.-Theologische Fakultät (ulrich.koertner@uni-
vie.ac.at) 

• Prof. Dr. med. Dr. med. dent. Hans-Florian Zeilhofer, Universität Basel, Medizinische Fakultät 
(hans-florian.zeilhofer@usb.ch) 

7. Dozierende des Studiengangs 

Name Institution Mailadresse Kat. *) 
PD Dr. Klaus Bally Universität Basel klaus.bally@unibas.ch U 
Prof. Dr. Klaus Baumann Universität Freiburg klaus.baumann@theol.uni-frei-

burg.de 
U 

Dr. Torsten Berghändler Praxisgemeinschaft praxis.berghaendler@hin.ch P 
Prof. Dr. Reinhold Bern-
hardt 

Universität Basel reinhold.bernhardt@unibas.ch U 

lic. iur. Raffaela Biaggi Jugendgericht Basel rb@advokatur-biaggi.ch P 
Prof. Dr. Andrea Bieler Universität Basel andrea.bieler@unibas.ch U 
Prof. Dr. Gian Domenico 
Borasio 

Universität Lausanne borasio@chuv.ch U 

Bruno Brantschen SJ Lassalle-Haus Bad Schön-
brunn 

bruno.brantschen@lassalle-
haus.org 

P 

Prof. Dr. Anton Bucher Universität Salzburg antona.bucher@plus.ac.at U 
Regula Buder Kinderspitex Nordwest-

schweiz 
r.buder@spitexkinder.ch P 

Prof. Dr. Arndt Büssing Universität Witten/Herd-
ecke 

arndt.buessing@uni-wh.de U 

Dr. Lea Chilian Universität Zürich lea.chilian@sozethik.uzh.ch U 

mailto:eckhard.frick@hfph.de
javascript:linkTo_UnCryptMailto('ocknvq,wntkej0mqgtvpgtBwpkxkg0ce0cv');
javascript:linkTo_UnCryptMailto('ocknvq,wntkej0mqgtvpgtBwpkxkg0ce0cv');
mailto:andrea.bieler@unibas.ch
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Prof. Dr. Christoph von 
Dach 

Fachhochschule Bern christoph.vondach@bfh.ch U 

Anemone Eglin Pfarrerin anemone.eglin@bluewin.ch P 
Dr. Micha Eglin Spital Zofingen micha.eglin@gmx.net P 
Prof. Dr. med. Eckhard 
Frick SJ 

Technische Universität 
München 

eckhard.frick@tum.de U 

Prof. Dr. Axel Gampp Universität Basel axel.gampp@unibas.ch U 
Dr. Dr. Regula Gasser Solothurner Spitäler AG regula.gasser@spital.so.ch P 
Prof. Dr. Ralf Gaus Kath. Stiftungshochschule 

München 
ralf.gaus@ksh-m.de U 

Dr. Oliver Gemperle Kinderärzte am Werk kinderaerzte-am-werk@hin.ch P 
Dr. Almut Göppert Universität Freiburg 

 
almut.goeppert@uniklinik-frei-
burg.de 

U 

Kilian Grütter KDG Kilian Gruetter GmbH info@kiliangruetter.ch P 
Dr. Karin Hasenfratz Universität Zürich karin.hasenfratz@uzh.ch U 
Dr. Dorothea Hefti Spital SRO Langenthal frauenpraxis.hefti@hin.ch P 
Dr. René Hefti Forschungsinstitut FISG rene.hefti@rish.ch P 
Prof. Dr. Stefan Huber Universität Bern stefan.huber@unibe.ch U 
Prof. Dr. Sabina Hunziker Universität Basel Sabina.Hunziker@usb.ch U 
Prof. Dr. Niels Christian 
Hvidt 

Universität Odensee nchvidt@health.sdu.dk U 

Dr. Bettina Jahn Institut für Logotherapie 
und Existenzanalyse CH 

bet.jahn@besonet.ch P 

Karin Kaspers-Elekes Dipl.-Pädagogin / Theo-
login / MAS Spiritual Care 

kaspers.elekes.kata@gmail.com P 

Prof. Dr. Dagmar Keller-
Lang 

Klinik Gut St. Moritz n.prevost@klinik-gut.ch P 

PD Dr. Claudia Kohli- 
Reichenbach 

Universität Bern claudia.kohli@unibe.ch U 

Prof. Dr. Ulrich Körtner Universität Wien ulrich.koertner@univie.ac.at U 
Prof. Dr. Ralph Kunz Universität Zürich ralph.kunz@theol.uzh.ch U 
Marika Kussmann Universitätsspital Basel kussmann.marika@gmx.ch P 
Prof. Dr. Jürgen Mohn Universität Basel juergen.mohn@unibas.ch U 
Dr. Andreas Müller-Cyran Leitung Krisenpastoral Erz-

bfl. Ordinariat München 
AMueller-Cyran@euomuc.de P 

mailto:stefan.huber@unibe.ch
mailto:juergen.mohn@unibas.ch
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Prof. Dr. Simon Peng-Keller Universität Zürich simon.peng-keller@uzh.ch U 
Prof. Dr. Erik Petry Universität Basel erik.petry@unibas.ch U 
Prof. Dr. Georg Pfleiderer Universität Basel georg.pfleiderer@unibas.ch U 
Dr. Dr. Julia Hinrichs-Priller Universität Wien julia.priller@meduniwien.ac.at U 
Prof. Dr. Udo Rauchfleisch Universität Basel udo.rauchfleisch@unibas.ch U 
Prof. Dr. Hans Martin 
Rieger 

Universität Jena hans-martin.rieger@uni-jena.de U 

Dr. Kerstin Rödiger Universitätsspital Basel kerstin.roediger@usb.ch U 
Prof. Dr. Traugott Roser Universität Münster traugott.roser@uni-muenster.de U 
PD Dr. Gideon Sartorius Fertisuisse info@fertisuisse.ch P 
Diakon Hermann Saur Erzbischöfl. Ordinariat 

München Notfallseelsorge 
hsaur@eomuc.de P 

Prof. Dr. Rainer Schäfert Universität Basel rainer.schaefert@usb.ch U 
Prof. Dr. Claudia Seitz Universität Basel claudia.seitz@unibas.ch U 
Raffael Sewer Theologe sewer@gmx.ch P 
Dr. Carla Sorato Attinger Beraterin Innovationskom-

munikation 
carla.sorato@bluewin.ch P 

Prof. Dr. Jörg Stolz Universität Lausanne joerg.stolz@unil.ch U 
Prof. Dr. Dr. Gabriele Stotz-
Ingenlath 

Kath. Stiftungshochschule 
München 

gabriele.stotz-ingenlath@ksh-
m.de 

U 

Dr. Barbara Studer Universität Bern barbara.studer@psy.unibe.ch U 
Prof. Dr. Dr. Florian 
Thieringer 

Universität Basel florian.thieringer@usb.ch U 

Prof. em. Eberhard Tiefen-
see 

Universität Erfurt eberhard.tiefensee@web.de U 

Dilek Ucak-Ekinci Schweizerisches Zentrum 
für Islam und Gesellschaft 

dilek.ucak-ekinci@unifr.ch U 

Dr. Dr. Urs Winter-Pfändler Schweizer. Pastoralsozio-
logisches Institut St. Gallen 

info@spi-sg.ch P 

Doris Wierzbicki Krankenhauspastoral 
Diözese Linz 

doris.wierzbicki@dioezese-
linz.at 

P 

Prof. Dr. Dr. Hans-Florian 
Zeilhofer 

Universität Basel Hans-florian.zeilhofer@usb.ch 
 

U 

Susanne Zeilhofer MA Universität Basel s.zeilhofer@unibas.ch U 

mailto:kerstin.roediger@usb.ch
https://ius.unibas.ch/de/personen/claudia-seitz/
mailto:dilek.ucak-ekinci@unifr.ch
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Dr. Katharina Zimmerbauer Technische Universität 
München 

katharina.zimmerbauer@tum.de U 

*) Kat. = Kategorie der Institution: 

U:  Universität 
P:  Privat  

8. Kontakt / Website des Studienangebots 

Susanne Zeilhofer MA (Studiengangleitung) 

Universitätsspital Basel 
Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie 
Studiengang Spiritual Care 
Spitalstrasse 21 
CH-4031 Basel 

s.zeilhofer@unibas.ch 
www.spiritual-care.weiterbildung.unibas.ch 

mailto:s.zeilhofer@unibas.ch
file://UXENSVR/%7BFD34A37F%7D/EXT/6C/www.spiritual-care.weiterbildung.unibas.ch

